

# Bedsted Fjernvarmes ordinære Generalforsamling

Onsdag, den 21. september 2022

Driftslederens mundtlige årsberetning

v/ Driftsleder Tom Nørgaard

## Beretning.

Varmeåret 2021/2022.

Produktionen hen over hele året ligge lidt under produktionen i 20/21.

Varmeåret 2020/21 har været mildere samlet med forrige år. Målt i graddage er der tale om et fald på ca. 6,6 % i forhold til foregående fyringssæson

Der er produceret 10.291 MWH – det er et fald på 6,2% i forhold til 2020/21. Varmesalget har udgjort 8.496 MWH, det er et fald på 4,4% i forhold til 2020/21.

Ledningstabet for 2021/22 udgør 17,4%. et lille fald i ledningstabet på ca. 2%

Til at producere de knap 10.300 MWh er der brugt ca. 2600 Ton træpiller og 12.000 liter olie. Hvoraf største delen af olien er brugt i forbindelse med reoveringen af kedlen ved det årlige eftersyn

Bedsted Fjernvarme har nu 444 forbrugere. Hvilket er en tilbagegang på 3 forbrugere i forhold til sidste år.

Det er to forbrugere der har valgt at træde ud som forbrugere hos Bedsted fjernvarme, og en enkelt ejendom der er blevet nedlagt.

Status på nyt varmeværk.

Som Jesper lige kort var inde på i sin beretning skrider det nu endelig fremad med byggeriet af det nye varmeværk.

Vi havde fået en forhåndsgodkendelse af vores projekt fra kommunen, og der var ikke noget i vejen for at gå i gang i forhold til lokalplanen, det viste sig dog at den lokalplan der lå for det område alligevel ikke kunne bruges til vores projekt. Og der skulle laves en Ny lokalplan. Dem der har arbejdet med den slags ved at det ikke bare lige kommer hen over natten.

Den 1. april i år fik vi endelig byggetilladelsen, men den krævede at der blev udarbejdet en miljøhistorisk redegørelse af det areal vi ønskede at bygge på INDEN vi kunne gå i gang. Det er også en proces der tager en del tid at få udarbejdet.

Med den nye lokalplan og den miljøhistoriske redegørelse og byggetilladelsen i hånden var vi den 1 maj endelig klar til at starte byggeriet.

Næste udfordring var at få etableret en tidsplan for byggeriet hvor leverandører og håndværkere kunne få samhørighed i planlægningen. Indledningsvis var der problemer med udgravningen af grunden hvor det skulle vise sig, at etablering af

sandpude var væsentlig mere omsiggribende. Der er steder med udgravning med dybde på 6-7 meter.

Status er i øvrigt den, at støbearbejdet med div. rørføringer på varmekæret og akkumuleringstank er færdig. Arbejdet med betonelementer og indvendige betondække er fuld gang og i løbet af ganske kort tid kan de øvrige håndværkere påbegynde deres arbejde.

Arbejdet med akkumuleringstanken skulle ifølge tidsplanen gerne starte i uge 39.

Det er min forventning at vi står klar til at prøvekøre inden nytår hvis alt ellers flasker sig.

Til slut vil jeg gerne sige tak til vore samarbejdspartnere, ingen nævnt ingen glemt, for et godt samarbejde.

Tak til Jan for samarbejdet og også tak til bestyrelsen for et godt samarbejde i de forgangene år.